
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002690 de 15 de Dezembro de 2015 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 350.592,29 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003783/16 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 350.592,29 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.039 - MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P/GABINETE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 530,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 024 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

O.ESPECIAL  :  0.008 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 1.995,33

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 1.450,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 1.995,33

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 1.450,00

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 619 - 1333 - Indenizações e Restituições 4.275,59

ATIVIDADE  :  2.013 - SENTENÇAS JUDICIAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.91 / 22 - 048 - 0001 - Sentenças Judiciais 370,00

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 053 - 0001 - Obrigações Patronais 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 060 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

ATIVIDADE  :  2.021 - CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA A SERVIDORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 22 - 061 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 65.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

O.ESPECIAL  :  0.007 - AMORTIZAÇÃO DÉBITO PREVIDENCIÁRIO -  RPPS/FPSM

Fonte de Recurso:

4.6.91.71 / 23 - 070 - 0001 - Principal da Dívida por Contrato 370,00

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 077 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 082 - 0001 - Material de Consumo 750,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 23 - 083 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

PROJETO  :  1.040 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS P/SESUPLAN

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 24 - 092 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 115 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.034 - MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.50.41 / 31 - 124 - 0001 - Contribuições 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 125 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 126 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.040 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 130 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

Página: 1/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.043 - QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 138 - 0001 - Material de Consumo 1.450,00

ATIVIDADE  :  2.237 - APOIO MATERIAL A PEQUENOS PRODUTORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 31 - 145 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 10.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.010 - AUXÍLIO PARA EXECUÇÃO DE EMPRENDIMENTOS EMPRESARIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.60.41 / 41 - 151 - 0001 - Contribuições 4.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.057 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 193 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 207 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 500,00

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.069 - TRANSPORTE ESTUDANTES ESTADUAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 260 - 1054 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.184,70

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 593 - 1055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.184,70

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 620 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 24.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 620 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 81.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 620 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 24.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 62 - 352 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 24.000,00

ATIVIDADE  :  2.102 - ABASTECIMENTO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 364 - 0001 - Material de Consumo 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 385 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 388 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.113 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 404 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 407 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Página: 2/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 584 - 4501 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.396,67

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 439 - 4050 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 8.140,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.202 - ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 83 - 490 - 1340 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 492 - 1340 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.028 - CONSTRUÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇAS. PARQUES E QUADRAS ESPORTES 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 91 - 556 - 0001 - Obras e Instalações 14.000,00

PROJETO  :  1.031 - AQUIS. DE FERRAMENTAS E EQUIP. PARA MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 558 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 563 - 0001 - Material de Consumo 1.995,33

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 578 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total Suplementação: 350.592,29

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.039 - MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS P/GABINETE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 530,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 001 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 060 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

O.ESPECIAL  :  0.007 - AMORTIZAÇÃO DÉBITO PREVIDENCIÁRIO -  RPPS/FPSM

Fonte de Recurso:

4.6.91.71 / 23 - 070 - 0001 - Principal da Dívida por Contrato 370,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 082 - 0001 - Material de Consumo 750,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

PROJETO  :  1.040 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS P/SESUPLAN

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 24 - 092 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

Página: 3/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 115 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.034 - MANUTENÇÃO E PROMOÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.50.41 / 31 - 124 - 0001 - Contribuições 1.500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 125 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 126 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.040 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 31 - 130 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.043 - QUALIFICAÇÃO DE PRODUTORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 31 - 138 - 0001 - Material de Consumo 1.450,00

ATIVIDADE  :  2.237 - APOIO MATERIAL A PEQUENOS PRODUTORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 31 - 145 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 10.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.010 - AUXÍLIO PARA EXECUÇÃO DE EMPRENDIMENTOS EMPRESARIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.60.41 / 41 - 151 - 0001 - Contribuições 4.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.069 - TRANSPORTE ESTUDANTES ESTADUAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 54 - 593 - 1055 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.184,70

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.122 - AQUISIÇÃO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA O INTERIOR

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 62 - 352 - 1131 - Equipamentos e Material Permanete 24.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.109 - MANUTENÇÃO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.93.39 / 71 - 385 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 407 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.028 - CONSTRUÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇAS. PARQUES E QUADRAS ESPORTES 

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 91 - 556 - 0001 - Obras e Instalações 14.000,00

PROJETO  :  1.031 - AQUIS. DE FERRAMENTAS E EQUIP. PARA MEIO AMBIENTE E URBANISMO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 558 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 563 - 0001 - Material de Consumo 1.995,33

Página: 4/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 578 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total Anulação: 165.780,03

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

21.396,674501 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  AMBULATORIAL E HOSP. MAC

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

8.140,004050 - Farmácia Básica - Estadual/Diabete melittus/fraldas

Total excesso de arrecadação 29.536,67

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

O.ESPECIAL  :  0.008 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte de Recurso:

4.275,591333 - APOIO A INFRAESTRUTURA DE ASSENTAMENTOS DA REFORMA

AGRÁRIA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.057 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR C/MDE

Fonte de Recurso:

70.000,0020 - Manutenção e desenvolvimento do ensino

Página: 5/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

81.000,001131 - ALIENACAO BENS

Total Superávit Financeiro 155.275,59

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 24 DE OUTUBRO DE 2016

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto 

Página: 6/6

04/11/2016


